МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

«13» апреля 2020                                                                                                           № 269

г.Сургут

Об итогах проведения единого методического дня

В соответствии с планом работы департамента образования

и молодёжной политики на 2019 – 2020 учебный год, на основании приказа

от 12.03.2020 №187 «О проведении единого методического дня», во

исполнение  письма МКУ «ИМЦ» от 18.03.2020 №284 «Об изменении сроков

и формата проведения единого методического дня»,  в период с 21 по 27

марта 2020 на базе муниципальных образовательных организаций,

подведомственных департаменту образования и молодёжной политики

администрации Сургутского района, проведено 156 мероприятий в рамках

единого методического дня (далее – Семинары-практикумы).  На основании

вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, МКУ «ИМЦ»

(В.Н.Слизова) обеспечить исполнение протокольных решений Семинаров-

практикумов (приложение) в части касающейся.

2.  Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя

директора В.В.Лупырь (до 15.05.2020).

Директор                                                                                        О.И.Кочурова

Автаева В.А., 526-012

                                                                                                                                     Приложение  к  приказу

Информационно-аналитическая справка по результатам

проведения методических семинаров-практикумов в рамках

единого методического дня

     В соответствии с приказами департамента образования

и молодёжной политики администрации Сургутского района от 12.03.2020

№ 187 «О проведении единого методического дня», во исполнение  письма

МКУ «ИМЦ» от 18.03.2020 №284 «Об изменении сроков и формата

проведения единого методического дня», в период с 21 по 27 марта 2020 в

образовательных организациях, подведомственных департаменту

образования и молодёжной политики администрации Сургутского района,

проведены методические семинары-практикумы на институциональном

уровне (далее – Семинары-практикумы).

Семинары-практикумы прошли в:

- 18 общеобразовательных организациях и 5 филиалах (филиал МБОУ

«Солнечная СОШ № 1» «Сытоминская СШ»; филиал МБОУ «Солнечная

СОШ №1» «Локосовская СШ - сад имени З.Т. Скутина»; филиал МБОУ

«Солнечная СОШ №1» «Сайгатинская СШ»; филиал МБОУ

«Нижнесортымская СОШ» «Тром-Аганская НШ-детский сад»; филиал

МБОУ «Нижнесортымская СОШ» «Каюковская начальная школа»);

- 20 дошкольных образовательных организациях и 3 филиалах (филиал

МБОУ «Нижнесортымская СОШ» детский сад «Рябинка»; филиал МБДОУ

д/с «Белоснежка» детский сад «Светлячок»; филиал МБДОУ детского сада

«Радуга» детский сад «Снежинка»;

- учреждении дополнительного образования (МАУДО «Центр детского

творчества»).

В рамках Семинаров-практикумов проведено 156 мероприятий в

которых приняли участие 1969 педагогов (приложение, в разрезе по

образовательным организациям). По итогам проведенных Семинаров-

практикумов в МКУ «ИМЦ» представлены протокольные решения всеми

образовательными организациями.

Семинары-практикумы проведены с использованием различных форм

работы с педагогами (тематический семинар, семинар - практикум, семинар-

диспут, круглый стол, развёрнутая беседа, мастер-класс, заседание

методического объединения учителей-предметников, педагогический час,

игротека, презентация опыта и др.), а также в форматах очного участия

и с использованием дистанционных технологий (МАОУ «Белоярская СОШ

№1», МБОУ «Федоровская СОШ № 5»).

Программы Семинаров-практикумов были построены с учётом

рекомендаций МКУ «ИМЦ» и включением дополнительных вопросов,

являющихся актуальными для каждой образовательной организации.

Основной перечень обсуждаемых вопросов:

1. Для общеобразовательных организаций:

- эффективное сопровождение одарённых обучающихся в процессе

подготовки к муниципальному и региональному этапам всероссийской

олимпиады школьников (анализ участия в этапах всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам, разбор заданий

муниципального этапа на школьных методических объединениях);

- эффективная подготовка к государственной итоговой аттестации в 9 и

11 классах в 2020 году (анализ региональных диагностических работ 2019

года, использование результатов оценочных процедур с демонстрацией

опыта работы педагогов, показавших высокие результаты по итогам

региональных диагностических работ 2019 года, объективность оценки

результатов  обучающихся);

- современные образовательные технологии и педагогические практики,

используемые учителем-предметником, как эффективные средства

(действенные механизмы) повышения качества образования (мастер-классы)

и др.

2. Для дошкольных образовательных организаций:

- активизация познавательной деятельности детей дошкольного возраста

посредством индивидуализации образовательного процесса (мастер-классы);

- психолого-педагогическое сопровождение одарённых

и высокомотивированных детей;

-  инновационные формы и методы работы с родителями;

- использование информационно-коммуникационных технологий

в работе с родителями;

- система взаимодействия с семьями воспитателя группы

компенсирующей направленности для детей с ОВЗ как эффективное средство

коррекционно–развивающей деятельности;

- мастер – класс как эффективная форма работы с родителями

в условиях реализации федерального государственного образовательного

стандарта (из опыта работы воспитателей) и др.

3. Для организаций дополнительного образования:

- развитие технических способностей через применение аддитивных

технологий на занятиях объединений учреждения дополнительного

образования;

- редактирование дополнительных общеразвивающих образовательных

программ в соответствии с методическими рекомендациями с учётом

государственной политики в сфере развития дополнительного образования;

- создание условий для реализации комплекса мер по выявлению

и развитию молодых талантов в образовательных организациях на занятиях

объединений учреждения дополнительного образования;

- применение технологий дополненной и виртуальной реальности

на занятиях в системе дополнительного образования;

- развитие творческих способностей и одарённости обучающихся через

использование «скрытых» возможностей и полезных функций текстового

редактора;

- использование информационно - коммуникационных технологий в

работе с родителями и др.

По итогам Семинаров принято 212 протокольных решений.

Перечень основных протокольных решений:

1. Общеобразовательные организации.

Решение:

1. Организовать на уровне общеобразовательной организации

методическую помощь педагогам, имеющим затруднения при подготовке

обучающихся к ГИА, ВПР, РДР (в срок до 01.09.2020, далее: постоянно).

2. Создать условия по оказанию помощи обучающимся в формировании

индивидуальной траектории подготовки к государственной итоговой

аттестации с учетом текущего уровня знаний и планируемого выбора

дальнейшей профессии (в срок до 30.06.2020).

3. Создать условия для прохождения курсовой подготовки педагогами

на предмет оценивания образовательных результатов обучающихся (в срок

до 31.12.2020).

4. По итогам оценочных процедур 2020 года провести поэлементный

анализ по каждому участнику, выявить затруднения у обучающихся со

средним и низким уровнем выполнения заданий. Провести коррекцию

знаний (постоянно).

5. Использовать на уроках элементы формирующего оценивания как

одного из требований ФГОС (постоянно).

6. Учителям-предметникам обеспечить объективность оценки

результатов обучающихся в рамках независимой оценки качества

образовательной деятельности по учебным предметам (постоянно).

7. Продолжить работу по повышение профессионально-педагогической

компетентности по использованию педагогическими работниками

современных образовательных технологий и педагогических практик как

условие обеспечения   качества образовательной деятельности (постоянно).

8. Активизировать и разнообразить работу интеллектуальной

направленности по привлечению большего числа обучающихся к участию в

мероприятиях интеллектуальной и творческой направленности (постоянно).

9. Учителям-предметникам систематически использовать элементы

олимпиадных заданий на уроках с целью выявления одаренных

обучающихся (постоянно).

10. Обеспечить индивидуализацию, персонификацию, персонализацию

образования, в том числе с использованием действенных форм

взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся

(постоянно).

11.Обеспечить эффективность подготовки обучающихся

к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников,

к государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах в 2020 году

посредством сотрудничества с преподавателями ВУЗов (постоянно).

        2. Дошкольные образовательные организации.

Решение:

        1. Организовать методическую помощь педагогам дошкольных

образовательных организаций в вопросах использования активных методов

обучения с учётом нового взгляда на практические аспекты дошкольного

образования (в срок до 01.09.2020).

         2. Создать условия для использования новых современных

образовательных технологий в дошкольных образовательных организациях

(в срок до 01.09.2020, далее: постоянно).

         3. В рамках реализации проекта «Успех каждого ребёнка» разработать

программу (проект) «Одарённый ребёнок» и организовать психолого-

педагогическое сопровождение обучения и развития одарённых детей (в срок

до 01.09.2020, далее: постоянно).

         4. Актуализировать деятельность дошкольных образовательных

организаций по формированию социальных и гражданско-патриотических

компетенций обучающихся через развитие интереса к малой Родине,

расширение краеведческого познания (в срок до 30.05.2020, далее:

постоянно).

         5. Обеспечить повышение профессиональных компетенций педагогов

путём участия в вебинарах, прохождения курсов повышения квалификации

по актуальным вопросам дошкольного образования (постоянно).

         6. Продолжить использование информационно–коммуникационных

технологий в работе с родителями (постоянно).

         7. Выявить наиболее эффективные и востребованные информационно–

коммуникационные технологии в работе с родителями и представить опыт

для изучения (на уровне районных профессиональных сообществ) (в срок: до

30.11.2020).

3.Организация дополнительного образования.

Решение:

1. Провести корректировку дополнительных общеразвивающих

образовательных программ в соответствии с методическими рекомендациями

с учётом государственной политики в сфере дополнительного образования (в

срок до 30.05.2020г.).

2. Изучить вопросы по темам:

2.1. «Развитие технических способностей через применение

аддитивных технологий на занятиях объединений учреждения

дополнительного образования» и применять в работе (в срок до 01.09.2020).

2.2. «Создание условий для реализации комплекса мер по выявлению

и развитию молодых талантов в образовательных организациях на занятиях

объединений учреждения дополнительного образования» и применять

в работе (в срок до 01.09.2020).

2.3. «Применение технологий дополненной и виртуальной реальности на

занятиях в системе дополнительного образования» и применять в работе (в

срок до 01.09.2020).

3. Принять к сведению и использовать в своей работе на занятиях

материалы, полученные педагогами дополнительного образования   на

курсах повышения квалификации по теме «Технологика» (март 2020г.,

г.Томск).

Приложение

Информация о проведении Семинаров-практикумов в разрезе образовательных организаций, подведомственных

департаменту образования и молодёжной политики администрации Сургутского района

№

п/п ОО
Сроки

проведения
Формы проведения

Кол-во

протокольных

решений

Кол-во

проведённых

мероприятий

Общее

кол-во
участников

1 МБОУ «Ляминская СОШ» 24.03.2020 Практикум, развернутая

беседа, тематический семинар

3 3 22

2 МБОУ «Федоровская СОШ № 1» 24, 27.02.2020 Развернутая беседа, мастер-

классы, практикумы

15 6 46

3 МБОУ «Федоровская СОШ № 2 с

углублённым изучением отдельных

предметов»

24.03.2020 Методический семинар 3 1 73

4 МБОУ «Федоровская СОШ № 5» 23-26.03.2020 Мастер-класс 8 15 85

5 МБОУ «Лянторская СОШ № 3» 24-25.03.2020 Семинар-практикум 5 7 72

6 МБОУ «Лянторская СОШ № 4» 25-26.03.2020 Семинар-практикум,

заседания методических

объединений учителей

39 10 66

7 МБОУ «Лянторская СОШ № 5» 25.03.2020 Методический семинар-

практикум

3 8 63

8 МБОУ «Лянторская СОШ № 6» 26.03.2020 Семинар, мастер-класс 5 1 58

9 МАОУ «Лянторская СОШ № 7» 23-25.03.2020 Методический семинар-

практикум

4 6 55

10 МБОУ «Барсовская СОШ № 1» 24.03.2020 Семинар-практикум 5 8 50

11 МАОУ «Белоярская СОШ № 1» 23-27.03.2020 Дистанционный практикум 3 9 72

12 МБОУ «Белоярская СОШ № 3» 20.03.2020 Методический семинар-

практикум

5 5 60

13 МБОУ «Русскинская СОШ» 25.03.2020 Семинар-практикум, доклады,

распространение

педагогического опыта

5 5 45

14 МБОУ «Солнечная СОШ № 1» 23-26.03.2020 Семинар-практикум 5 8 95

15 Филиал МБОУ «Солнечная СОШ № 1»

«Сытоминская СШ»

26.03.2020 Развёрнутая беседа 3 1 20

16 Филиал МБОУ «Солнечная СОШ №1»

«Локосовская СШ - сад имени З.Т.

Скутина»

25.03.2020 Семинар – практикум 6 1 19

17 Филиал МБОУ «Солнечная СОШ №1»

«Сайгатинская СШ»

23-27.03.2020 Мастер-класс, заседания

методических объединений

учителей

7 5 21

18 МБОУ «Угутская СОШ» 24.03.2020 Семинар-практикум 1 1 35

19 МБОУ«Ульт-Ягунская СОШ» 23.03.2020 Практикум (представление

опыта работы), мастер-класс

6 1 32

20 МБОУ «Нижнесортымская СОШ» 21-23.03. 2020 Заседания методических

объединений учителей

4 11 103

21 Филиал МБОУ «Нижнесортымская

СОШ» «Тром-Аганская НШ-детский

сад»

25.03.2020 Семинар 1 1 3

22 Филиал МБОУ «Нижнесортымская

СОШ» «Каюковская начальная школа»

26.03.2020 Развёрнутая беседа 2 1 4

23 МБОУ «Высокомысовская СОШ имени

Героя Советского Союза И.В.

Королькова»

23.03.2020 Семинар-практикум 1 1 17

24 МБДОУ детский сад «Белочка»  25.03.2020 Мастер-класс 5 4 41

25 МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша»  27.03.2020 Семинар-практикум  3 3 65

26 МБДОУ детский сад «Умка»  24,26.03.2020 Мастер-класс, семинар-

практикум

7 2 62

27 МБДОУ детский сад «Журавушка»  25.03.2020 Мастер-класс 2 1 38

28 МБДОУ ЦРР детский сад «Золотая

рыбка»

24.03.2020 Мастер-класс 2 2 59

29 МБДОУ детский сад «Ромашка»  25.03.2020 Методический семинар-

практикум

1 1 25

30 МБДОУ детский сад «Светлячок»  25.03.2020 Семинар-практикум 5 2 46

31 МАДОУ ЦРР детский сад «Сибирячок»  24-25.03.2020 Методический семинар-

практикум

3 2 66

32 МБДОУ детский сад «Город детства»  26.03.2020 Семинар -практикум 3 1 31

33 МБДОУ детский сад «Рябинка»  25.03.2020 Мастер-класс, игротека  3 1 42

34 МБДОУ ЦРР детский сад «Соловушка»  20.03.2020 Семинар-практикум 3 1 28

35 МБДОУ детский сад «Сибирячок»  23.03.2020 Семинар 1 1 34

36 МБДОУ детский сад «Теремок»  24-26.03.2020 Мастер-класс, консультация 7 5 34

37 Филиал МБОУ «Нижнесортымская

СОШ» детский сад «Рябинка»

26.03.2020 Семинар-практикум 3 1 10

38 МБДОУ детский сад «Аист»  24.03.2020 Педагогический час 1 1 25

39 МБДОУ детский сад «Белоснежка»  23.03.2020 Семинар - практикум 4 1 23

40 Филиал МБДОУ д/с «Белоснежка»

детский сад «Светлячок»

27.03.2020 Комментированное чтение,

мастер-класс

4 2 8

41 МБДОУ детский сад «Медвежонок»  23,24,26.03.2020 Семинар- практикум 2 3 18

42 МБДОУ детский сад «Мальвина»  24.03.2020 Развернутая беседа 1 1 9

43 МБДОУ детский сад «Северное сияние»  26.03.2020 Семинар 4 1 31

44 МБДОУ детский сад «Снежинка»  24.03.2020 Развернутая беседа  1 1 19

45 МБДОУ детский сад «Радуга»  23,25.03.2020 Интерактивное общение

с использованием деловой

игры. Круглый стол

3 2 73

46 Филиал МБДОУ детского сада «Радуга»

детский сад «Снежинка»

25.03.2020 Семинар-диспут 2 1 4

47 МАУДО «Центр детского творчества»  27.03.2020 Заседание профессионального

сообщества педагогов

дополнительного образования

7 1 62

 Итого С 20 по 27

марта 2020г.

 212         156 1969